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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá rešerší současných výzkumů o možnostech používání enzymů ami-

nooxidáz k dosažení snížení, či eliminaci biogenních aminů v potravinách.

V první části práce je uvedena obecná charakterizace biogenních aminů, včetně jejich roz-

dělení, způsobů vzniku a obsah v jednotlivých potravinách. Přibližuje i problematiku me-

tabolizování a biologických účinků biogenních aminů po pozření jejich vysokých koncent-

rací. Okrajově se zabývá i otravou histaminem.

V další části práce je charakterizován enzym aminooxidáza v několika jejich formách,

včetně výskytu a funkcí.

V poslední části práce jsou shrnuty výsledky několika výzkumných prací o aminooxidá-

zách. Aminooxidázy mohou být přidány přímo do surovin a potravin, nebo je mohou

v průběhu výrobního procesu vyprodukovat konkrétní startérové bakterie.
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ABSTRACT

This thesis deals with summary of current researches of possibilities of using amine oxida-

se enzymes to reduce or eliminate biogenic amines in food.

In the first part of the thesis there is a general characterization of biogenic amines, inclu-

ding their distribution, methods of formation and content in individual foods. It also dis-

cusses the metabolism and biological effects of biogenic amines after ingesting their high

concentrations. There is also mentioned a histamine poisoning.

In the next part of the work there is a characterization of the enzyme amine oxidase in se-

veral of its forms, including occurrence and function.

The last part of the thesis summarizes the results of several research works of amine oxida-

ses. They can be added directly to raw materials and foods, or can be produced by particu-

lar starter bacteria during the manufacturing process.
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ÚVOD

Biogenní aminy jsou látky, které jsou pro živočišné i rostlinné organizmy v malých kon-

centracích nepostradatelné. Vykonávají řadu důležitých funkcí, bez kterých by nemohl

organizmus fungovat. V živočišných tkáních mají například funkci tkáňových hormonů,

nebo jsou prekurzory hormonů nadledvinek některých živočichů. V rostlinných pletivech

se vyskytují jako protoalkaloidy i jako stavební látky pro biosyntézu sekundárních metabo-

litů rostlin. Nicméně ve vyšších koncentracích mohou působit na organizmus toxicky. Na-

příklad histamin se podílí na alergických reakcích a u citlivých jedinců může po pozření

způsobit až otravu histaminem. Novodobé výzkumy se proto zabývají různými způsoby

snížení, či úplné eliminace biogenních aminů.

Jednou z možností, jak snížit obsah biogenních aminů v potravinách, je využití enzymu

aminooxidázy. Aminooxidázy jsou poměrně dostupné, jelikož se vyskytují v mnoha dru-

zích mikroorganizmů, včetně grampozitivních i gramnegativních bakterií a mikroskopic-

kých hub (plísní), v rostlinách i zvířatech. Působí jako katalyzátory oxidační deaminace

monoaminů, diaminů i polyaminů, které jsou přeměněny ping-pongovým mechanizmem

na aldehydy, amoniak a peroxid vodíku za současného snížení koncentrace enzymu.

Existují dvě možnosti kontroly koncentrace biogenních aminů v potravinách. Jednou

z možností je přímé přidání aminooxidáz k potravinám, druhou možností je použití bakterií

snižujících obsah biogenních aminů.
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1 OBECNÁ CHARAKTERIZACE A PRODUKCE BIOGENNÍCH

AMINŮ V POTRAVINÁCH

Biogenní aminy jsou organické, nízkomolekulární, bazické, dusíkaté sloučeniny vykazující

biologickou aktivitu, vznikající převážně dekarboxylací aminokyselin. Jsou přítomny

v široké škále potravin a nápojů (Önal, Tekkeli a Önal, 2013, s. 509; Linares et al., 2011, s.

691). V malých koncentracích jsou nezbytné pro mnoho fyziologických funkcí, zejména

regulačních. (Kodíček, Valentová a Hynek, 2015, s. 352).

Některé biogenní aminy v živočišných tkáních a rostlinných pletivech vykazují různé bio-

logické účinky. Například v živočišných tkáních mají funkci tkáňových hormonů (hista-

min), jsou prekurzory hormonů nadledvinek některých živočichů (katecholaminy) a jako

stavební látky se účastní biosyntézy dalších hormonů živočichů (fenylethylamin). V rost-

linných pletivech se vyskytují jako protoalkaloidy (hordenin, gramin) i jako stavební látky

pro biosyntézu sekundárních metabolitů rostlin, např. fytohormonů ze skupiny auxinů a

alkaloidů. (Velíšek a Hajšlová, 2009, s. 317; Velíšek, 1999, s. 123)

Při konzumaci většího množství se však mohou objevit nepříznivé toxikologické účinky na

lidský organizmus. Některé biogenní aminy (putrescin, kadaverin, spermin a spermidin)

mohou po reakci s dusitanem produkovat těkavé nitrosaminy, které jsou definovány jako

karcinogenní látky (Önal, Tekkeli a Önal, 2013, s. 509).

1.1 Dělení biogenních aminů

Podle biosyntézy lze rozlišovat aminy přírodní, které vznikají metabolickými procesy a

biogenní, vznikající nejčastěji bakteriální dekarboxylací volných aminokyselin. Výjimkou

je histamin, který se řadí mezi přírodní (je součástí bazofilů) i biogenní aminy. (Grumeze-

scu a Holban, 2018, s. 225)

Biogenní aminy klasifikujeme podle několika způsobů a teorií.

Podle chemické struktury mohou být rozděleny do tří skupin – alifatické, které nemají

aminoskupiny uzavřené do cyklu, aromatické mající aminoskupiny navázané

k aromatickému cyklu a heterocyklické, ve kterých jsou biogenní aminy součástí jednoho

nebo více uzavřených cyklů uhlíku a dusíku (Dong a Xiao, 2017, s. 502; Park, Lee a Mah,

2019, s. 1).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

Podle chemické struktury se dělí na (Park, Lee a Mah, 2019, s. 1):

- Alifatické: putrescin, spermin, spermidin, kadaverin, agmatin

- Aromatické: tyramin, fenylethylamin

- Heterocyklické: histamin, tryptamin, serotonin

Biogenní aminy mohou obsahovat jednu aminoskupinu (monoaminy), dvě aminoskupiny

(diaminy) nebo více aminoskupin (polyaminy) (Grumezescu a Holban, 2018, s. 225).

Podle počtu aminoskupin se dělí na (Grumezescu a Holban, 2018, s. 225):

- Monoaminy: tyramin, fenylethylamin

- Diaminy: histamin, serotonin, tryptamin, kadaverin, putrescin

- Polyaminy: agmatin, spermin, spermidin

Někteří autoři jako jsou Prester a Kotzekidou (2016, s. 397) uvádí ve své publikaci tyto

dva typy dělení dohromady do čtyř kategorií na aromatické, heterocyklické, alifatické dia-

miny a alifatické polyaminy.

Podle způsobu vzniku rozlišujeme biogenní aminy endogenní, které se v nízkých koncent-

racích přirozeně vyskytují ve všech potravinách (tj. v buňkách tkání a pletiv) jako produkty

metabolizmu, a exogenní, vznikající v důsledku kvasných procesů a mikrobiální kontami-

nace (Velíšek a Hajšlová, 2009, s. 317).

1.2 Vznik biogenních aminů

Biogenní aminy mohou vznikat enzymaticky aminací nebo transaminací aminokyselin, či

karbonylových sloučenin (tj. aldehydů a ketonů) za působení transamináz (Dong a Xiao,

2017, s. 502; Park, Lee a Mah, 2019, s. 1; Velíšek a Hajšlová, 2009, s. 317). Některé alifa-

tické aminy vznikají dokonce i in vivo z určitých aldehydů (Santos, 1996, s. 213).
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Nejčastěji však biogenní aminy vznikají enzymatickou dekarboxylací volných aminokyse-

lin působením karboxyláz (dekarboxylázy obsahující jako kofaktor pyridoxalfosfát) (Velí-

šek a Hajšlová, 2009, s. 317; Velíšek, 1999, s. 123).

Vznik biogenních aminů je podmíněn hned několika faktory, z nichž nejdůležitějším je

přítomnost mikroorganizmů s dekarboxylační aktivitou aminokyselin. Mezi další faktory

se řadí i dostupnost substrátu v podobě prekurzorů volných aminokyselin a podmínky pro-

středí – teplota, pH, množství soli a další (Şanlı a Şenel, 2015, s. 228).

1.2.1 Dekarboxylace aminokyselin

U bakterií je dekarboxylace (obr. 1) hlavním způsobem odbourávání aminokyselin, i

v rostlinách je značně rozšířena. U živočichů slouží pouze k výrobě potřebných biogenních


[…]


Enzymy aminooxidázy štěpí biogenní aminy, jako jsou histamin a tyramin, a zabraňují

jejich nadměrné resorpci, což naznačuje, že bakteriální aminooxidázy mohou být užiteč-
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nými nástroji pro regulaci množství biogenních aminů v potravinách (Eom, Seo a Choi,

2015, s. 1524).

Pro výzkum a vývoj průmyslových fermentovaných potravin mohou být použity bakteriál-

ní startérové kultury oxidující aminy (např. některé bakterie mléčného kvašení, jako je

Lactobacillus casei) a následně tako mohou být využity i pro výrobu různých fermentova-

ných produktů. Bylo zjištěno, že několik kmenů mikroorganizmů z fermentujících potra-

vin, jako jsou Bacillus subtilis a Lactobacillus spp., vykazují velmi dobrou schopnost de-

gradace aminu. Bacillus subtilis obsahuje gen pro aminooxidázu, která katalyzuje oxidační

deaminaci široké škály biogenních aminů, včetně různých aminových neurotransmiterů,

histaminu, tyraminu a xenobiotických aminů. Díky těmto příznivým vlastnostem lze Bacil-

lus subtilis použít k prevenci tvorby biogenních aminů nebo ke snížení jejich hladin,

zejména při výrobě fermentovaných potravin (Eom, Seo a Choi, 2015, s. 1520).

Naila et al. (2010, s. 147) publikovali, že inokulace amin-negativních smíšených startérů,

Pediococcus acidilactici, Staphylococcus carnosus, Lactobacillus sakei, Staphylococcus

xylosus do studených uzených ryb, může pomoci kontrolovat obsah biogenních aminů.

Během fermentace suchého salámu byly také použity amin-negativní směsné startéry Sta-

phylococcus carnosus, Lactobacillus sakei a Staphylococcus xylosus a bylo zjištěno, že

potlačují akumulaci biogenních aminů. Smíšené startéry Lactobacillus plantarum, Pedi-

ococcus pentosaceus, Staphylococcus xylosus a Lactobacillus casei inhibovaly tvorbu bio-

genních aminů a potlačovaly kontaminující mikroorganizmy v klobásách. Smíšené startéry

tak mohou mít synergický účinek při kontrole obsahu biogenních aminů. Použití smíše-

ných startérů vede k velkému poklesu pH, které může být adičním faktorem přispívajícím

ke snížení akumulace biogenních aminů. Také přišli na to, že amin-negativní startéry Sta-

phylococcus xylosus a Lactobacillus curvatus zpomalují tvorbu putrescinu a kadaverinu

během zrání a skladování suchých fermentovaných uzenin (Naila et al., 2010, s. 147).

Několik dalších výsledků poukázalo na to, že kmeny Micrococcus (Kocuria) varians, Sta-

phylococcus epidermidis, Staphylococcus simulans, Brevibacterium linens, Micrococcus

sp., koryneformní bakterie, některé bakterie mléčného kvašení (Lactobacillus plantarum,

Lactobacillus casei, Pediococcus parvulus, Pediococcus pentosaceus), izolované z fermen-

tovaných uzenin vykazovaly aktivitu aminooxidáz (García-Ruiz et al., 2011, s. 116; Wang

et al., 2015, s. 400). Brevibacterium linens vede ke snížení hladiny tyraminu a histaminu

během zrání sýrů (Şanlı a Şenel, 2015, s. 227).
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Bylo prokázáno, že i rekombinantní Lactobacillus plantarum je schopen oxidovat biogenní

aminy, především tyramin, a představuje tak nový biotechnologický potenciál při eliminaci

toxických sloučenin přítomných ve fermentovaných potravinách a nápojích (Callejón et al.,

2016, s. 3113).

3.4 Aminooxidázové biosenzory

V poslední době se v důsledku komerční dostupnosti enzymů, jako jsou monoaminooxidá-

za a putrescin-oxidáza, několik výzkumných skupin pokusilo spojit enzymatické reakce s

elektrochemickými senzory za účelem získání jednoduchých a reprodukovatelných biosen-

zorů. V některých případech byly biogenní aminy spojeny se senzory kyslíku nebo senzory

peroxidu vodíku. Použití biosenzoru má určité výhody, např. nízkou cenu, krátkou dobu

analýzy a jednoduchost použití a může být použit také mimo laboratoř (Shukla, Kim a

Kim, 2011, s. 196).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 37

ZÁVĚR

Ke zvýšení obsahu biogenních aminů dochází v důsledku nevhodného skladování a tech-

nologického zpracování surovin a potravin bakteriální dekarboxylací. Nejdůležitějšími

faktory ovlivňující tuto reakci jsou teplota a doba kultivace. Čím jsou tyto faktory vyšší,

tím se zvyšuje obsah biogenních aminů v potravinách.

Nejvíce informací o redukci biogenních aminů pomocí aminooxidáz je v případě histami-

nu. Také existují výzkumy o putrescinu, kadaverinu a tyraminu. Ostatní biogenní aminy

však nebyly natolik prozkoumány, aby mohly vzniknout závěry o jejich reaktivitě s ami-

nooxidázami.

Aminooxidázy jsou účinné pouze v přítomnosti vysoké koncentrace kyslíku, jejich opti-

mální pH se pohybuje kolem 7 a teplota kolem 37 °C v závislosti na každém biogenním

aminu. Jejich aktivita může být snížena přítomností vyšší koncentrace chloridu sodného,

glukózy nebo hydralazinem.

Bakterie jsou schopné degradovat biogenní aminy, stejně tak je produkovat, takže nalezení

rovnováhy, která bude kontrolovat mikrobiální růst a aktivitu enzymů, může být obtížné.

Koncentrace biogenních aminů v potravinách tedy závisí na poměru enzymů produkujících

a degradujících dané aminy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 38
