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Příjmení a jméno studenta: Náhunková Alice

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: 2901/R018 Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Akademický rok: 2018-2019

Název bakalářské práce:

Možnosti využití aminooxidáz při snižování obsahu biogenních aminů v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem – možnostmi snižování obsahu toxických
biogenních aminů pomocí enzymů schopných jejich přeměny na méně toxické produkty.
Alice Náhunková od počátku o svou bakalářskou práci projevovala zájem. K sepisování práce
přistupovala zodpovědně a se značnou dávkou samostatnosti.
Při posouzení na plagiátorství v systému Theses.cz nebyla zjištěna podobnost s jinými pracemi
(0 %), a tak lze konstatovat, že se jedná o původní práci.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce